25 dignitate excidit et non est eius audienda sententia, quia extra

Christi fundamentum et contra eius Ecclesiam lacere illum patrum

priscorum demonstrat doctrina autentica. etenim, quemadmo-

dum decrevit beatus papa Gregorius, sicut hoc quod ratio exigebat

utiliter optinuit definiri, ita quod definitum est non debet violari.

30 Interea pars Oddonis legit quoddam preceptum domni Hludo-

vici imperatoris Stephano pape IIII concessum de quibusdam plu-

rimis locis per Italiani diverse sitis Beati Petri apostoli ecclesie

donatis. pars quoque Beate Marie e contra eiusdem Hludovici

imperatoris huic monasterioprpceptumemissum antiquius ostendit,

(r) Matth. XVI, 18. (2) Paul. I Corinth, III, 11.
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per quod confirmavit omnem libertatem ab aliis imperatoribus

antea concessam, idest a Hlothario patre, et avo Hludovico im-

peratoribus, ubi loca ipsa nominatim designabantur unde intentio

e. 364 B et causa agebatur, videlicet Furanum,
||
fundum Paccianum qui

Collis de Nera cognominatur, et fundum Marcilianum (^\ in- 5

super et privilegium confirmationis ipsius Stephani pontificis

pars Beate Marie buie monasterio relegit concessum, ubi similiter

loca ipsa prenominata et fundi continebantur W. tunc non iam

de proprietate ipsorum locorum concessa a causidicis Oddonis

questionabatur, sed fìnium eorumdem locorum ab eis terminus io

qucrebatur, et volebant ut pars Sancte Mari^ deberet assignare.

quod quia non legibus sed inique exigebant, recte impetrare ne-

quibant. nam qui contra aliquem petit quamcumque rem, pe-

titor debet ipsam consignare secundum legem. denique in hoc

placito prudentissimus index Florentinus nomine Bellincio erat 15

constitutus a comite Rainaldo electus, qui cautissime utrisque par-

tibus auditis, proferre debebat sententiam direct^ finis. qui

omnia superius comprehensa sapienter audiens, novissime qu^si-

vit antiquiores, et ab utraque parte viros tres ipsorum locorum

circum manentes, ut illorum vera recordatione posset discernere 20

predictorum locorum possessionem. nam Oddo dicebat quod

ipse recordaretur a tempore Nycolai pape predictorum locorum

omne redditum sive districtum habuisset exactor Romane curtis.

e. 365 A altero autem die venerunt quidam
||
homines de Septimiliana ex

parte Oddonis, qui dicebant se aliquando exactores fuisse, et de 25

Pacciani loco quintum collegisse. affuerunt quoque et de castris

Furano et Colle de Nera viri antiquissimi novem, qui primo sin-

gillatim, et insimul postea interrogati, legem se purissimam facere

proferebant, quod numquam tributum neque aliquod redditum

neque districtum ex eisdem castellis exactor habuissec aliquis Ro- 30

(i) An. 857? 859? R. F. doc. 300 privilegi, e parli di Lodovico Pio

e Chronicon, I, 212. Cf. anche il pri- (« eiusdem imperatoris ») contempo-

vilegio di Lotario imperatore (an. 840) ranco di Stefano IV, come se fosse

in R. F. doc. 282 e Chronicon^ I, 198. Lodovico IL

Qui sopra nel testo Gregorio è un (2) An. 817; R. F. doc. 224,6 Cbro-

po' confuso e par che mescoli i due nicon, I, 179.
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mane curtis, prcter quod temporibus Gregorii pape septimi ali-

quando super nos hostiliter venientibus, et estatis tempore segetes

vel areas nostras incendere minantibus, obsidcs coacti dabamus,

sicque nostra reliqua bona pretio redimebamus. itaque superati

5 sunt ridiculi partis Oddonis, et horum veracium ausu testium per

omnia confusi. super hec autem et viri nobiles domini prpfa-

torum castellorum ostendebant munimina et instrumenta acqui-

sitionum suarum, quas singulis hominibus magno pretio anti-

quiores emerant parentes ipsorum, in quibus continebatur quod

IO venditores ipsi sic vendiderunt parentibus eorum omne placitum,

omne districtum, omne redditum et omne quintum et portuum

etiam teloneum de Facciano, qui et Collis de Nera vocatur, et

de Marciliano, simulque et Gabiniano, sicuti ipsi per successiones

parentum
II

suorum quiete et pacifice ac sine alicuius violentia e. 365 b

15 potestatis possederunt. hec audientes et suptilius indagantes

Comes R[ainaldus] et pr^fatus Bellincio index eius, secretius invi-

cem consilium habuerunt, et de sententia diffinite proferenda

prudentissime pertractare ceperunt. et quia alieni partium for-

sitan gravari previdebant, sagaciter egerunt, ut minime sententia

20 proferretur sed magis equo pacto inter eos causa ipsa finiretur.

quod quia non valuerunt, rogatu comitis R[ainaldi] queque pars

sua pignera et obsides ab eo receperunt, et in fine, quam spatiis

annorum quatuor per sacramentum firmaverant Oddo et domnus

abbas, cum huius monasterii et Oddonis captivi laxarentur, per-

25 manere eos omnimodis decrevit. anno Christi incamationis mil-

lesimo .cv., mense iulii die .xv., in palatio castri Tophie.

ubi interfuerunt ex parte Oddonis: Leo index. Cencio lohannis

Madelmi, Benedictus de Piscatrice, et Gesfredus morator Reatine

urbis. ex parte autem domni abbatis : Petrus index a San-

jo età Maria Maiore, Rainerius Perosinus, Berardus de Archidiacono

Ortano, et Petrus de Transtvbere.

Prudentium sane virorum, maxime catholicorum, moris est prò- e. 366 a

videre in omnibus bona non solum coramDeo sed etiam corani

22. spitiis] Così nel testo. 52. La e. j66 A è di mano di Gregorio di Catino.

La e. ^66 B e di scrittura diversa, poi dalla e. }6j fino alla fine ritorna senza inter-

rii-;ioni la mano di Gregorio.

Chron. Farf. II. 17
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omnibus hominibus, ut in cunctis glorificetur Deus atque lau-

detur operibus. non enim parvipendit si quando ab insciis

blasphemetur Deus vel si inter pios aliqua causa sit ut scanda-

lum possit oriri, Scriptura quippe dicente: « Oportet nos testi

-

(( monium bonum habere etiam ab his qui foris sunt » ^'\ hec 5

iccirco fatemur quoniam quosdam simpliciter, quosdam vero in-

vidiose novimus musitare de domni patris nostri Beraldi prela-

tione. aiunt enim, illum ceu tyrannum et bonorum distractorem

fuisse cenobii huius, ideoque in eo aliquomodo scandalizantur.

quorum scrupulum ut vitare qu^amus, ipsius nonnulla gesta a io

primevo tempore buie opusculo inserere curamus, quatinus pro-

fìcua plurima erga huius cenobii negotia ab eo perpetrata fide-

liter proferamus. enimvero ipsius prplationis diebus periculosa

tempora perspeximus, et quedam inaudita contraria adversus hoc

monasterium invidie causa a nostris vicinis capitaniis, comitibus 15

et maxime a pontifice Romano iniuste effici minime ignoramus.

que ille omnipotentis Domini iuvamine eiusque suffragio Geni-

tricis immenso certaminis pondere pertransivit viriliter. defuncto

denique domno Berardo secundo abbate, hpc ecclesia Farfensis

e. 566B in
II

maximam de venir defectionem. eramus enim sicut oves non 20

habentes pastorem, quoniam qui nostrum tunc assumpserat re-

gimen, a suis non modice contemnebatur, et ab extraneis prò

niellilo ducebatur. comites quoque sive capitanei pene omnes

bona abbatie pedetemtim sibi conabantur optinere. quapropter

precipui seniores domnum Beraldum nobiliorem incliti viri Ascari 25

fìlium elegerunt abbatem, videlicet ut, suorum plurimorum subli-

mium fultus iuvamine parentum, nequaquam cederet cuiquam res

huius monasteri! subripere; quod ita factum Dei providentia per-

speximus, quemadmodum in posterum fideli relatione narrare

curabimus. postquam vero corroboratus est in abbatie honore, 30

illi qui ante bona huius cenobii satagebant demoliri, aliquantulum

istius sunt terrore compressi, et qui prius crudeles videbantur

pmuH, demum se simularunt fideles fore cliente^. sed minime

diu latere valuit virus quod in eorum iecore latebat. interea

(i) Paul. I Timoth. Ili, 7.
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ceperunt quamplurimi Sabinensis territorii ad istius ecclesip do-

minium festinare ac sub istius domni abbatis auxilio properare,

quatinus ipsius muniti suffragio ab illorum morsibus eruti forent.

quod illi perspicientes et nimium pre oculis dolorem habentes,

5 agere aliud nequibant, infra semetipsos suosquc domesticos
||
se- e 367 a

viebant et infelices suis visceribus pascebantur.

Sed quid de illorum sevitia dicam ? iam enim quia istius pro-

bitatem suamque miseriam ferre nequibant, inierunt fedus, « erra-

« verunt a ventre, locuti sunt vana » ^^\ interim noster abbas

IO qui et pater, nuUius tunc conscius doli, in Marchiam secessit.

illi vero tempus sibì aptum putantes habere, quadam nocte sur-

gunt oppidaque nostra qucdam summo invadunt conatu, et omnia

que inveniunt depopulantur. mox itaque ut hcc facta aures prefati

pulsarunt patris, celeri cursu rediit, et ab illorum insidiis se cir-

15 cumquaque munire studuit, ac piane mutua dona eis reddere cepit,

et tandem placitum illi. Dei peragente nutu, finem fecerunt, et ali-

quantulum a manifesta lesione cessarunt.

Preterea nos ad istius prelocuti patris actuum narrationem

suptiliter properemus, ut cuius fuerit constantie vel laboris enu-

20 cleatius videatur. igitur postquam divina propitiatione ex pue-

rili custodia exiit, prpfatus domnus Beraldus perrexit ad suum

genitorem Ascarum, qui eius amoris causa concessit buie mo-

nastero unam ecclesiam et presbyteros quatuor, idest Attonem

Saxonis, et Letonem Curcie, et Benedictum, et alium Benedictum,

25 cum ecclesiis duabus, scilicet ecclesia Sancti Pamphili, et ecclesia

Sancti Angeli, cum dotis omnique lenimento et rebus eorum in

loco qui vocatur Miscianus. in Folliano mansos .xir. in Ra-

canita
]|
ecclesiam Sancti Laurentii et Amicum presb3^terum cum e. 567 b

omnibus rebus suis. in Bezano ecclesiam Sancte Crucis et

30 Bernardum presbyterum. in Troniano ecclesiam Sancti Mar-

tini recuperavit suo studio, que penitus amìssa erat et a memoria

hominum lapsa, cum antiquo tenimento et quibusdam partibus

superadditis. Arquatam acquisivit et roccam de Cupulo, et de

26. eorum] Cosi nel testo.

(i) Psaìm. LVII, 4.
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castro Tresunco partem filiorum Trisei. et castellum de Pantana

cum villa Astorali. in Submano quasdam partes. et castrum

Montis de Novem cum maximo labore ad effectum perduxit.

oppidum de Morricone construxit, et Canosam acquisivit, et ca-

stella filiorum Zaccionis, scilicet Castanee, montem Mortam,
5

montemque Aionis. item Patrinionem, et montem Patricium,

et castrum Apponianum. monasterium Sancte Marie in Georgio

exustum recuperavit et magnis munitionibus giravit. turrem

Casuli construxit. castrum Ophide ampliavit, et inibi civitatem

condidit. in comitatu Esculano, Furcam de Castello, Subma- io

num, Sanctum lacobum in Morriconis. in comitatu Tudertino

res Rapizonis comitis filli Guazp, ecclesiam Sancti Yppoliti et

Sancti Nycolai in Aviliano in integrum, et medietatem Sancte Se-

cundine ibidem, et alias quasdam res qup in precepto a domno

Heinrico imperatore sibi et buie monasteri© concesso habentur. 15

[in bis enim veraciter est laudandus prefatus abbas Beraldus bo-

ncque memorie in posterum habendus, sed in eo aliquantulum

culpandus, quia in aliquibus segnis fuit et ultra modum consan-

guineos dilexit, quod ut ei indulgeat Dominum attentius de-

precemur]. 20

e. 368 A Huius autem domni Beraldi venerabilis abbatis temporibus

quidam Franco qui vocatur de Sabino dedit in hoc monasterio

omnes res suas in pertinentia Gabiniani infira castrum ipsum et

de foris<^'). quidam Riccardus filius Lanzolini de comitatu Tea-

tino dedit in hoc monasterio castrum unum quod vocatur Len- 25

tiscum iuxta fluvium Aventinum et in monasterio Sancti Ste-

phani de Lucania^*). quidam Petrus presbyter de Ringa dedit

terram cum domo edificata et omnibus columnis, et aliam casam

iuxta eam cum ortalibus et plateis et ipsam domum ad eccle-

siam construendam in medio civitatis Teramnensis in vocabulo 50

ad Columnas (3). et terram in vocabulo Teramnano in Cardeto

modiorum .11. et ad vadum de Macerata modia .111. ad fon-

16. Le parole fra parentesi quadrate mancano nel testo del Chronicon e si suppli'

scono togliendole dal Regesto, V, ^08.

(i) An. 1098; R. F. doc. 1156. (3) An. iioo; R. F. doc. 1158.

(2) An. iTOo; /?.F. doc. 1157.
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tem lohannis de Alkisio modium .1. ad Ponzanum modium .1.

in Airano modia .11. in Cerquito modia .ir. ad Cerquiliam

modium .1. ^^\ [qjuidam Berardus filius Rainerii et Rainerius

filius eius dederunt in hoc monasterio portionem suam de ca-

5 stello Forano et Colle de Nera cum ecclesiis et placitis et fodris

et usibus: a primo latere rivus Calentinus veniens in rivum de

Ruiano, et vadens in puteum de Gabiniano, et in rivum de

Amenzano, et in Laiam de Episcopio, et in flumen Tyberis, et

per flumen in rivum Calentinum ^''\ item, Azarellus et Johannes

IO filii Senioricti cum filiis et filiabus suis, et Giborga et Rusticus

filli Cencii et Doda uxor eius, et Stephanus filius Hugonis de-

derunt in hoc monasterio portionem suam de suprascriptis ca-

stellis Forano
||
et Colle de Nera cum ecclesiis, placitis, fodris, e. 368 b

usibus, pertinentiis et datis de castellanis, infi'a fines et coheren-

15 tias predictas (?). item, Berardus de Rainerio, Albertus de Cencio,

et Rusticus fi'ater eius cum nepotibus suis, Azarellus et Johannes

frater eius dederunt in hoc monasterio ecclesiam Sancti Petri in

Brezano cum omnibus pertinentiis et medietatem domini! de om-

nibus suis hereditariis (4). item, Beraldus abbas promisit Be-

20 rardo de Rainerio et Alberto de Cencio et Rustico fratri eius et

nepotibus eorum et Azarello et lohanni fratri eius et omnibus

qui cartam fecerunt et proprietatem dederunt in hoc monasterio,

quod scriptum faceret eis in tertiam generationem eorum legiti-

mam masculinam in quocumque supervixerit de ipsis rebus quas

2; ipsi dederunt in hoc monasterio, excepta ecclesia Sancti Petri in

Brezano (5). quidam Johannes filius Guidonis de castro Furano

dedit res suas in hoc monasterio in vocabulo Collido et Bari-

(r) An. 1103? 11C4? R.F.doc. 1 159. (5) An. circa 1105 ; R- P- <^oc, 1163.

In questo documento il donatore si Nel documento l'abbate Beraldo ag-

chiama «Petrus pr^sbyter et viceco- giunge: «Et promitto vos adiuvare

« mes », e nel documento precedente « et defendere contra omnes homines.

« Petrus pr^sbyter de Ringa », Non « insuper nec ego vobis tollo, et qui-

sembrano la stessa persona. « cumque vobis tulerit, ego vos adiu-

(2) An. 1103; R. F. doc. 1160. « vabo. neque finem ncque firmam

V. sopra a p. 229 di questo volume, «treuguam sine vobis faciam et non
r, lysgg. « sum in facto neque in Consilio ut

(3) An. 1103; R. F. doc. 1161. « perdatis vitam vel membra vel ma-

( |.) An. circa 1103; ^- ^- <^o^- T162. « lam captionem habeatis ».
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liano ^'\ quidam Bonushomo presbyter concessit in hoc mona-

sterio ecclesiam Sancti Nycolai infra civitatem Tcramncnsem in

regione Sancti Cassìani ^^\ quidam Rainerius filius Rainerii com-

mutavi: in hoc monasterio terram et vìneam in ducatu Spoletano

ubi dicitur Celle modiorum .in., prò qua recepit res in Valle 5

Sancti Pauli ^^\ quidam Rainerius filius Leonis et Rolandus

Paganelli et reliqui viri .cxvi. cum prcsbyteris dederunt in hoc

monasterio duo castella Stablonensia in comitatu Amerino cum

ecclesiis et omnibus pertinentiis eorum ^'^\ quidam Rusticus

e. 569 A filius Baruncelli
II

dedit in hoc monasterio omnes res suas que- io

cumque ei obveniebant a patre vel matre et quicquid illi per legem

et rationem competebat in territorio Sabinensi ubi dicitur Scan-

drilia ^5). et ipsam terram ibidem in Scandrilia quam avus eius

emit a comite Berardo prò .vini, librabus, unde fecit cartam ad

Pomettam filiam Beruardi et heredibus eius, et ipsam terram te- 15

nebat Fulcardus, idest casales quatuor, scilicet casalem Goiusum,

casalem Cellararium, casalem Cavallum, et Sanctam Luciam cum

suo tenimento ^^\ quidam Anso filius Guinizonis prò offensa

quam fecit contra domnum Beraldum abbatem optulit in hoc

monasterio totam suam substantiam et terram et vineam et por- 20

tionem de ecclesia Sancti Thomp et Sancti Pauli in vocabulo

Sala et Achiniano <^7). Franco presbyter, Girardus, Baro, Johan-

nes et Atto filii lohannis de Martino dederunt per concambium

res suas in Monte Operis sextaria .vili, et cannas .111. iuxta ripam

ipsius castelli ^^\ Franco de lohanne liberti et Doda uxor eius 25

dederunt in hoc monasterio res suas in vocabulo Sala, et in

Akiniano Maiori et Minori, et in Casa Pauli cum portione sua

8. Nel Regesto Stablamonensia e alquanto più oltre qui nel Chronicon (p. 2 6j,

r. 12) S. Maria Stablamonensi

(1) An. 1099-1119; R. F. doc. 1164. cuni oggetti preziosi, cioè «unum al-

(2) An. 1 106? 1 107? i?, F. doc, 1165. «tare itinerarium valde bonum, et

(3) An. iiiy, R. F. doc. 1166. « crucem optimam, et anulum aureiim,

(4) An. II 13; R. F. doc. 11 67. «et sex libras denariorum papien-

(5) An. 1117; R. F. doc. ii6<S. « sium, et duas villatas operatas de si-

(6) An. circa 1117; i?. F. doc. 1169. «rico».

Oltre queste terre, Rustico cede in (7) An. 11 14; R. F. doc. 11 70.

questo documento al monastero al- (8) An. 1114; R. F. doc, 1171.
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de ecclesia Sancti Thome et Sancti Pauli ('). Senebaldus fìlius

Benefacti, et lohannes qui vocatur Villanus, et Beneincasa, atque

Transaricus filius Berardi, et Clara relieta suprascripti Berardi de-

derunt portionem suam de castello Fenocleto, et de castello quod

5 dicitur Turris cuoi suis pertinentiis in comitatu Narniensi : a

primo latere confinium Sabinense, a secundo latere confinium

Reatinum, a tertio latere fossatus qui discernitjj inter castelluni e. 369 b

Coppe et predictam Turrem, a quarto latere Laia; infra istos fines

omnium rerum partem quartam ; et ex alia parte portionem quar-

10 tam de intus et de foris, et portionem suam de ecclesia San-

ctc Marie quc dicitur in Monte, et de ecclesia Sancti Clementis,

et de aliis ecclesiis qu^ sunt infra ipsos fines cum omnibus per-

tinentiis; exceptaverunt casalem de Nordo ^^\ Rapizo comes

filius Rapizonis de comitatu Tudertino dedit in hoc monasterio

15 duas portiones de monasterio Sancti Petri in Valle, et medieta-

tem Sancti Petri in Laureto, et ecclesiam Sancti Angeli Pilo

Scripto totam in integrum, et heremitorium in Valle de Cerasa,

et ecclesiam Sancte Marie in Aviliano, et Sancti Yppoliti, et

hospitale in Quatuor Capellas, de ambobus ecclesiis Sancti Petri

20 sicut supra legitur, et alia duo loca sanctorum tota in integrum

cum omnibus pertinentiis, et ecclesiam Sancti Nycolai in Avi-

liano in integrum, et medietatem ecclesie Sancte Secundine ibidem;

in urbe Ameria ecclesiam Sancti Proculi in integrum ; in urbe

Tudertina ecclesie Sancti Hilarii partem tertiam, hospitale in

25 Muliere Mala, medietatem Sancte Victorine in Submanu, San-

cti Laurentii in Phih; in Farnetta ecclesiam unam, * ^ ecclesiam

Sancte Marie in Galazano ; in Melezole ecclesiam unam ; in Fos-

sule Sancte Crucis; in Ilice unum heremitorium. hpc omnia

predictus Rapizo concessit et corporaU traditione confirmavit in

30 hoc monasterio et in manibus Gregorii et Clementis monacho-

rum Sancte Marie (3). Rainucius filius Oderisii cum filiis suis

Oderisio, Oddone, Rainaldo et Senebaldo concessit in hoc mo-

26. Lacuna di una due parole nel testo. zy. Nel testo era prima scritto Mele-

zone corretto poi dallo stesso Gregorio in Melezole Sci Regesto Melezole

(i) An. circa 1112? 1115? R, F. (2) An. 1112; R. F. doc. 1173.

doc. 1172. (3) An. II 12 ;i?. F. docci 174, II 75.

e. 370 A
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nasterio omnes res suas in territorio Sabinensi vocabulo Aqua

Viva et mons Rotuiidus: a primo latere serra montis que di-

scernit inter pertinentiam Scandrilip et montem Rotundum, et

ascendit in cacumen ipsius montis iuxta res Domini Salvatoris,

a secando latere ipsum cacumen montis et descendit in rivum 5

de Moiano, a tertio latere ipse rivus et venit in pertinentiam

Cerriti Mali, a quarto latere ipsa pertinentia Cerriti Mali, et re-

vertitur in serram primp finis ^^\ Rusticus filius Crescentii et

Oddo filius eius dederunt per concambium in hoc monasterio

castrum Currise cum sua pertinentia et quicquid eis pertinebat io

de castro Fara et eius pertinentiis: a primo latere rivus Carbu-

lanus et terra Landonis comitis, a secundo latere pertinentia

Nerulp et terra Rainaldi comitis, et pergit in montem et vadit

in Rianam, a tertio latere ipsa Riana, a quarto latere vallis que

discernit inter montem Mutili^ et montem Fare, et vadit in ca- 15

salem Classianum, et descendit per Vallem de Luno in rivum et

per ipsum rivum usque in viam publicam, et pergit in rivum de

Loriniano et descendit per vallem usque in alveum Currisem, et

per ipsum Currisem vadit in predictum Carbulanum; excepto ca-

sale de Sancta Maria de Sanctis et alio casale prope ipsum ad 20

eius comparationem, quos ad Rodulfum et ad eius fratres de-

derunt. et receperunt cambium per scriptum tertiogenerum

castellum quod dicitur Postmontem cum suis pertinentiis, et quod

370 B minus interest augeatur inter Farfam et Currisem (^).
s Alberio

filius Bardonis promisit domno Beraldo abbati de podio quod illi 25

permisit edificare in plano de Valleriano super rigum qui Tur-

bidillus vocatur, prò quo factus est homo ipsius diebus vite sue,

et post obitum eius unus de filiis illius vel de nepotibus ipsius

qualis melior fuerit. et per ipsum podium malum non faciet

domno abbati nec posteris eius, nec conducet per ullum inge- 30

nium vel fraudem. et quicumque homo in hoc monasterio

litem fecerit in ipsis partibus, ipse et eius heredes frangent ei

litem secundum possibilitatem suam, et neque finem neque pa-

io, eis] Nel testo eius

(i) An. niy, R. F. doc. 1176. (2) An. iioo; R. F. doc. 1177.
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cem aut ullam treuguam facient cum ipsis sine consensu abbatis.

et si nobis oportuerit litem facere inimicis nostris, nobis non

contendent habitare in eo propter intentionem faciendam. et

prcdictum podium non vcndent nec donabunt nec per ullum in-

5 genium alienabunt sino consensu abbatis vcl eius successorum<^').

omnes viri Stablamonenses et seniores et minores, qui fecerunt

cartam in hoc monasterio, pactum proniissionis fecerunt, ut nulli

illorum liceat alienare suum prcdium extrane^ persone nisi inter

seipsos per tres interpellationes infra spatium .xx. dierum. et

IO si inter se tollere noluerint, dent abbati et in hoc monasterio,

quod si tollere noluerimus, det cui voluerit. et decimas et mor-

tuorum oblationes dent in Sancta Maria Stablamonensi, excepta

portione quarta episcopi Amerini ^^\ domnus vero abbas pro-

misìt illis omnibus prò se et successoribus suis facere adiuto-

15 rium contra omnes homines de personis ' et de corum bonis (5). ^ ^^^ ^

Beraldus fiHus Rolandi comitatus Narniensis cum Maria iugali sua

tradidit in hoc monasterio suam personam et omnes res suas et

in ecclesia Sancii lohannis in Turillo et in manus domni abbatis

B[eraldi] infra comitatum Narniensem et intro civitatem vel de

20 foris, excepto petia .1. terre ubi dicitur Macia Mortua quod vo-

catur Perone. dedit autem portionem suam de podio Lorito

et podio Coppe cum omnibus pertinentiis, et de castello Sigi-

zonis, et de castello Collis Sancii Pauli, et de castello Perticara,

et de oratorio Sancii Valentini, et de monasterio Sancii Sy-

25 meonis, et de monasterio Sanct^ Marie in Monte, et de oratorio

Sancii Clementis, et de monasterio Sancte Marip in Pisile quod

est intro civitatem Narniensem, et de oratorio Sancti Proculi quod

est super casiellum Sancti Gemini ^'^ domnus Beraldus abbas

fecit convenientiam prò se et successoribus suis cum Tudertinis

30 comitibus, idest heredibus Rapizonis, prò ipsis et eorum here-

dibus, quorum nomina sunt hec : Saracinus cum fìliis suis laicis

legitimis masculis, Guilelmus, Donadeus et Hugolinus filli Rai-

nerii, Bulgarellus et Rodulfus filli Oducii, Tebaldus cum filiis

suis, Transaricus cum filiis suis laicis legitimis masculis. his

(i) An. 1109 ; R. F. doc. 1178. (3) An. 1115 ; R. F. doc. 1180.

(2) An. 1113 ; 2?. F. doc. 1179. (4) An. ino; R. F, doc. 1181.

Chron. Farf. II. ly*
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omnibus et filiis eorura fecit domnus B[eraldus] abbas scriptum

prestane de octava portione turris Montis Martani, et de Monte

Martano sicut Albertus filius Gualterii habuit et tenuit, et de

octavia portione Scoiani, et de octava portione castri Ripe de

Bornia cum silva ipsius, et de octava portione castri Casiliani 5

cum silva, exceptis grossis arboribus, et de octava portione castri

e- 571 B Mezanelli cum silva, exceptis grossis arboribus Collis Alti, et

de octava portione podii Sancti Martini cum silva, et de octava

portione podii Sancte Marie in Pantana. et dedit predictis co-

mitibus omnes res et homines qui fuerunt Albertini comitis, sicut io

ipse dedit in hoc monasterio, excepta curte castri Aque Spart^

cum suis pertinentiis et quod habet in Lanciola, et excepto

monte Castro a Laia in intus adversus ipsum Castrum, et excepta

ecclesia Sancti Faustini et Sanctp Marip in Pantana. alia omnia

predictus abbas iam dictis comitibus dedit per prpstariam. isti 15

sunt vero termini qui designati sunt prò ipsa convenientia con-

cambi de rebus Albertini comitis, videlicet: a Cruce Sanct^ Bar-

bar^ vadit per viam antiquam de iMezanelli, et intrat in Naiam

usque in stagnum de Crassis, et intrat in rigum qui est inter nos

et filios Guidonis de Tebaldo, et intrat in viam publicam et per 20

semitam in pede de silva Lanciola et per rigum Canicle in va-

dum Ripe, et in ipsum in Salicem Martini Rivaliosi, et in pede

vinee Adenulfì que est filiorum Tebaldi, et vadit iuxta terram

Petri de Moronto que est filiorum Raineri! de Odo, et vadit in

silvani de Lanciola nostram, ubi debent augere nobis in una fronte 25

cannas .x. et in alia fronte cannas .x., et intrat iuxta terram fi-

liorum Rainerii de Odo in pede silve de Gutti, et intrat in rigum

Sancti Petri et in pontem Sancte Barbar^ et in viam, et exit in

Crucem Sancte Barbare ^'\ Berardus filius Rainaldi optulit in

hoc monasterio unum castrum quod vocatur Bustone et podium, 30

e. 372 A et suam portionem de monasterio Sancte Marie in Consenano,

et omnes res quantascumque tenebat a rivo qui dicitur Cornu

usque in flumen Reatinum cum ecclesiis, castris et omnibus per-

tinentiis atque subiacentiis ('). Garbo abbas de monasterio Sau-

(i) An. 1115; R. F. doc. 1182. (2) An. 1117; R. F. doc. 1183.
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cti Nycolai quod est in comitatu Namiensi in castaldato San-

cii Gemini, et Dodo clericus et luvenalis germani fratres et filii

Beraldi de luvenale, et Guido de Tebaldo Odonis, et Rodulfus

de Bonino, omncs isti insimul dederunt in hoc monasterio San-

5 ctp Marie et domno Bcraldo abbati ecclesiam Sancti Nycolai de

comitatu Narniensi et castaldato Sancti Gemini cum omnibus

rebus mobilibus et immobilibus sibi pertinentibus in toto comi-

tatu Narniensi et in Todino et in Amerino <^'). ecclesiam San-

cti Egidii in comitatu Todino vocabulo Spina, quam quidam

IO viri, idest Opizo filius Cune et Norico et Rodulfus et Ildebran-

dus nepotes eius, dederunt in suprascripto monasterio Sancti Ny-

colai quod est in loco qui vocatur Collis de Ficu Nigra in ca-

stello Sancti Gemini qui vocatur Arenarius (^\ Gualfredus filius

Tebaldi dedit in suprascripto monasterio Sancti Nycolai portio-

15 nem suam de ecclesia Sancti Martini (5). Rodulfus filius Berardi

et Albericus et Anolinus filii Albini, et Petrus et Bernardus et

Cencius filii Baronis, et Rabertus filius Beraldi, et Rapizo et Od-

dolinus et Tebaldus filii Tebaldi, et Monaldus. et Ofridus et

Baroncius et Suppolinus filii Rapizonis, omnes insimul dederunt

20 in suprascripto monasterio Sancti Nycolai unam ecclesiam infra

castrum Cicilianum comitatus Tudertini, et unam casam ad fa-

ciendam ecclesiam suptus ipsum castellum de Ciciliano cum

tota
II

terra et silva iuxta ipsam casam in loco qui nominatur e 572 b

Grappula; ipsa vero ecclesia suprascripta infra castellum Cicilia-

25 num nuncupatur Sancta Maria (4). Baroncellus filius Berardi et

Oddo filius eius dederunt in hoc monasterio res suas in comi-

tatu Reatino et vocabulo Frascarum, et Septem lanule, et Ta-

liatam, et in montania Campii, et Peritulo omnem portionem

(i) An. II 19; R. F. doc. II 84. «ad bassallos » i figli di Benedetto di

(2) An. 1119; R. F. doc. 11 86, e Guicco e Guittone di Dodo, e i figli

an. 1094? 1095? R. F. doc. 1190. di Faidolfo, né di mandarli se non di

(3) An. 1119; R. F. doc. 1185, e comune accordo al mona5tero di

an 1095 ; i^. F. doc. 1 191. L'abbate San Nicola « neque prò offertione

Beraldo concesse a sua volta a Car- « neque prò monachis faciendis »
;

bone abbate l'uso e la reggenza a an. 1119; R. F. docc 1187 e irSS.

vita del monastero di San Nicola, e (4) An. 1 100? i idi ? 2?.F. doc. 1 192.

promise agli altri donatori menzio- Intorno alla chiesa di San Nicola e sue

nati nel doc. 1184 di non ricevere pertinenze ved. anche R. F. doc. 11 89.
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suam in integnim ^^\ Ascarus illustris vir dedit in hoc mona-

srerio et Beraldo abbati res suas in comitatu Spoletano ubi di-

citur Furca Casaline et Misanus servitium quod ei facere debe-

bat Stefanus de Teuzo, et in Misano servitium Stefani de Alberto

et Srephani et Petri et Massarelli filiorum Ucellonis, omne ser-
5

vitium quod ipsi et heredes eorum per usum facere debent, ita

ut non habeant ipsi licentiam alicui servire nisi cum voluntate

suprascripti abbatis vel successorum eius abbatum ^^\ Alberti-

nus Comes filius Gualterii comitis Tudertini dedit in hoc mona-

sterio omnes res suas in cuncto ducatu Spoletano et in comitatu io

Tudertino, excepta portione sua de monte Castro cum sua per-

tinentia. de totis aliis castris et ecclesiis concessit portionem

suam <-3). et consentiente Burga coniuge sua dedit in ecclesia

Sancti Nycolai de Lanciola, que est cella huius monasterii, res

ipsas quas per prestariam receperat ab hoc monasterio, idest 15

ipsam silvam et terram in integrum quam per concambium a pa-

rentibus suis legaliter in transactum accepit, et portionem de

e. 375 A molendino in Naia de Grassis, et Berardum de Lpto
jj
cum omni

suo tenìmento et portione molendini de Meso, et fratrem eius

Hugonem cum omni tenimento, et alium hominem non;iine Le- 20

tulum in fundo Ripa Labornia cum suo tenimento, exceptis ca-

salinis de castelHs. et concessit fruges omnes de terris et vineis

per totum fundum Confinium '^^\ domnus Beraldus abbas con-

fìrmavit cuidam Valentino abbati ecclesie Sancti Petri in Vallibus

portionem eiusdem monasterii quam Rapizo comes in hoc mo- 25

nasterio concessit, ut teneat eam secundum nostram consuetu-

dinem, et promisit ut nec ipse neque eius successores predictam

obpdientiam ei sine sua voluntate vel assensu tollat. et ipse

abbas Valentinus firmavit hoc monasterium et predictum abbatem

eiusque successores, quod fidelis foret deinceps huic ecclesie et 50

abbatibus nostris, et qup in ipsis partibus liabemus vel ulterius

acquiremus, contra omnes homines nos ad retinendum adiuvare

studeret sine fraude et malo ingenio. sic promisit observare

per sacra evangelia. et suscepit ipsam obedientiam quam paulo

(i) An. 1103 ; R. F. doc. 1193. (3) An. 1104; R. F. doc 1195.

(2) An. II 04; R. F.doc. 11 94. (4) An. 11 05; R. F. doc. 12 18.
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ante in manu domni abbatis refutaverat <^'l Rodulfus presbyter

fìlius Azonis de Carsano concessit in hoc monasterio res suas de

Carsano: a primo latere usque casarinum Rocii de lohanne, et

usque castrum de Istriano, et usque fossatum de Botino, et in

5 Silvestrini per ipsum casarinum pergit usque in fossata que per-

gunt ad Flaianum vel ad collem Sancti Viti, cum portione de

ecclesia Sancti lohannis de Carsano in integrum*^^). Heinricus

Rodulfi fìlius et Gemma uxor eius et Senebaldus et Transaricus

et Munaldus fìlii eius, omnes insimul dederunt in hoc mona-

io sterio
jl

medietatem monasterii Domini Salvatoris, quod est in du- e. 373 b

catu Spoletano in confinio territorii Teramnani et Reatini voca-

bulo Marmora, cum omnibus ecclesiis eidem pertinentibus, infra

civitatem Teramnensem ecclesia Sancti Alexii, in monte supra

ipsum monasterium Sancti Angeli, in Fagi Sancte Marie, in Cri-

15 ptis Sancti Ny colai, in furca Melonis Sancti Maximi, in Bassano

Sancte Marie, medietatem Sancti Hermetis in Furca, Sancte Marie

in Casi, Sancti Apollinaris in Plaure, Sancti Secundi in Tre-

punzo, Sancti Angeli de Ocresia, Sancti Fortunati in territorio

Teramnensi. et fecerunt suprascripti viri sacramenta quibus pro-

20 miserunt huic monasterio et domno B[eraldo] abbati eiusque

successoribus prò se suisque heredibus in perpetuum, quod num-

quam auferent nec auferre consentient per se vel per ab eis sub-

missas personas ecclesiam Sancti Salvatoris in Marmora ab hoc

monasterio ubi eam dederunt neque eius res quas tunc habebat

25 vel in futurum acquisierit, et studiose in predicta ecclesia vel

ipsius rebus molestiam non facient nec facere permittent, sed adiu-

vabunt nos nostrosque ordinatos ad retinendum eandem eccle-

siam Sancti Salvatoris cum rebus sibi pertinentibus, et omnia alia

bona Sancte Marie et suum honorem contra omnes homines ^3),

30 Heinricus autem fiHus Transarici concessit in suprascripto mo-

nasterio Sancti Salvatoris totam suam portionem de castello in

Marmora cum casis, casalinis et ecclesiis omnibusque rebus eiusdem

28 Cy a p. 2J0, 4. Nel Regesto pertinentibus infra regnum Langobardorum sive infra

patriciatuni Romanorum

(i) An. 1099-1119? R.F.doc. 1196. (3) An. 1116; R. F. docc. 1198,

(2) An. II 06; R. F. doz. 1197. 1^99-
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castelli curie pertinentibus in aqua et in sicco. similiter dedit in

hoc monasterio prpdictus Heinricus totam suam portionem de ipso

monasterio Sancti Salvatoris quod est in eodem castello cum omni-

bus rebus mobilibus et immobilibus sibi pertinentibus ^^\ '' Octa-

vianus vero et Rodulfus filli Transarici dederunt in suprascripto 5

monasterio Sancti Salvatoris tertiam partem de Marmoribus cum

curte et omnibus rebus ei pertinentibus, et duos casales in Bas-

sano quos tenent Symeon et Arduinus; omnia hec dederunt prò

anima Transarici genitoris eorum usque in perpetuum prò libra-

bus triginta ardenti monetati (^\ Atto filius Arderadi et pre- io

sbyter Guido filius eius dederunt in hoc monasterio res suas

territorii Teramnani in pertinentia Collis Stacti : a primo latere

et secundo flumen Naricus, a tertio pertinentia Antisani, a quarto

Tixinus(3). Teodinus filius Berardi dedit res suas in hoc mo-

nasterio infra comitatum Reatinum vocabulo Narnate: a primo 15

latere mons Cornu, a duabus partibus terra Adonisca, a quarto

latere terra Tibertisca, omnem portionem suam in integrum '^'^\

Beraldus filius Crescentii et Domnica uxor eius dederunt in hoc

monasterio et domno B[eraldo] abbati eiusque successoribus in

perpetuum in territorio Tyburtiuo castrum quod vocatur Porcilis 20

cum omnibus pertinentiis, et monasterium Sancte Marie quod

est in ipso loco cum omnibus rebus mobilibus et immobilibus

sibi pertinentibus (5). Tygrimus qui vocatur Tiniosus filius Gui-

donis comitis dedit in hoc monasterio et B[eraldo] abbati eiusque

successoribus in perpetuum octavam partem monasteri! San- 25

cte Barbare, et suam portionem de ecclesia Sancti Petri ibidem,

et Sanctp Lucie in Bucclano, et Sancti Andree in Ripe, et San-

cti Clementis de Confinio, et Sancti Stephani ibidem cum om-

nibus pertinentiis et subiacentiis earum ^^\ Garbo filius Alberti

concambiavit et tradidit ad proprietatem in hoc monasterio et 30

domno Beraldo abbati in territorio Esculano et in Firmano ca-

stellum Rovetinum et portionem suam de castro Terra TaUiata

cum omnibus rebus illorum: a primo latere flumen Asum, a

(1) An. II 17; K. F. doc. i2CX). (4) An. 1106? 1107? R.F doc. 1204.

(2) An. 1097; R. F. doc. 1201. (5) An. ino; R. F. doc. 1205.

(3) An. 1109? ^- P- '^°^- 1203. (6) An. un; R, F. doc. 1206.
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seciindo Intere viaj|qup vadit ad aquam de Furce, ad plebem e. 574 b

Sancti Severini, in verticem iMontis Polisic, ad Carpinum in

Brecle, a tertio latere aqua Furce et pergit in aquam de Aso,

a quarto predictum Carpinum vadit ad montem Sancti Martini,

5 ad S:inctum Pancratium, in cerritum Alberti Bardonis, in rigum

Patrinionis et per rigum de Cimbriano in prcdicrum flumen Asum.

infra istos fìnes dedit per concambium suprascriptus Garbo, con-

sensu fìliorum suorum, castella et podia et ecclesias cum omnibus

rebus eis pertinentibus. prò quibus omnibus recepit in cambium

IO castrum Lumeranum cum omnibus pertinentiis et subiacentiis

eius ('). iMainardus filius Brictuli, consentiente illi Coni dativo

tutore eius, concambiavit in hoc monasterio et domno Beraldo

abbati castellum Collis Macri cum omnibus ecclesiis et perti-

nentiis eius, et podia cum quarta parte de castello Sancti lohan-

15 nis, et medietatem de Canosa, quarum rerum fines sunt: caput

Vacca, a pcde terra hulus monasterii, ab uno latere currente Pal-

lore et fluvio Aso, a secundo latere tenent filii Corvionis. et

promisit idem Mainardus quod res ipsas quas recepit in concam-

bium in comitatu Firmano nullo modo vendet nec donabit vel

20 cambiabit, nec in loco pignoris vel ypothece titulo dabit, vel prò

anima sua iudicabit alieni homini cuiuscumque potestatis, nisi in

hoc monasterio (^). item, predictus iVIainardus dedit in hoc mo-

nasterio et domno B[eraldo] abbati, consentiente Coni tutore eius,

res suas in territorio Esculano vocabulo Collis Macri cum ecclesia

25 Sancte Marip infra ipsum castellum, et portionem suam de ec-

clesia Sancte Marie de Beloniano, et de Sancto Petro cum om-

nibus
1|
pertinentiis vel subiacentiis ipsi castello iuste vel iniuste, e. 375 a

et quartam partem de castello Sancti lohannis, et de ecclesiis

eiusdem castelli et omnium ecclesiarum sibi pertinentium, qua-

30 rum rerum fines sunt superius descripti ^^\

Quoniam Dei Ecclesì? persecutores maximis ac variis p?nis leges per-
1099-1119

secuntur, et a Deo datis potestatibus semper u'ciscuntur, iccirco ego Beraldus L'abbate Beraldo

1 I
. . 1 /-^ 1 j •!•/-. . r-v . • 1 S' querela innanzi

abbas insimul cum Carbone advocato meo tibi, Guarneri Dei gratia excel- a Guamieri duca e

(i) An. un; R. F. doc 1209. (4) R. F. doc. 121^. Questo docu-

(2) An. 1096; R. F. docc. 1210, 121 1. meato e l'altro che segue non hanno

(3) An. 1096; R. F. doc. 1212. indicazione precisa di data e perciò si
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marchesedellevio- lentissime dux et marchio, qucrimus atque omnibus Christianis in Christo
lenze sacrileghe e

, . r • i r>. • r^ • • • i • i •

delle rapine com- pie viventiDus notum neri volumus, sanct? Dei Genitncis ecclesiam raultis

Merico e'carbonè <-'t variis miscriis esse afflictam. quapropter conquerimus et proclamationem
contro il mona-
stero.

facimus de Merico et Carbone qui in tantum Dei Ecclesiam persecuti sunt, quod

nullus Paganus et nullus ludeus super hoc transire valuit. in primis scilicet, 5

nos stantes et castrum nostrum corrroborantes, ipse [pr?dictus] Garbo su-

pradict? ecclesia pcrsecutor nobis securitatem dedit, et postea assaltum [nobis]

posuit, et duos nostros milites interfecit. deinde in antea terram nostram

divastaverunt, pr^dam abstulerunt, messes nostras ignibus concremaverunt,

homines captos occiderunt, monasteria nostra expoliaverunt, tribus vicibus IO

infra emunitatem Ecclesi? damnum dederunt, et postea in Ecclesiam Dei ir-

ruerunt et crimen sacrilegii commiserunt, [quia] altana expoliaverunt, libros

et paramenta abstulerunt, monachum infra dormitorium apprehensum exue-

runt, alios verberaverunt, alios in captivìtatem fun'bus in collo ligatis duxe-

runt, et de scapulariis eorum vestimenta et caligas sibi et suis militibus I5

5^5 B fecerunt. in capite
||

asini scapularium miserunt et « Domne abba, bene-

« dicite » dixerunt. insuper, Dei famulum expoliatum [nudum] cum quadam

muliere in foveam miserunt, alium vero musellaverunt et morti tradiderunt.

quandam Dei ancillarii apprehetisam, cippos in pedibus eius miserunt et

funibus suspensam per giros eam revolverunt, variisque p?nis affecerunt. 20

in tantum Dei Ecclesiam affligebant, ut culvertas suas mitterent qu? offer-

tiones de manu pr^sbyteri per vim distraherent, in quarum manibus qui offe-

rebant osculum pr^bebant. super h?c omnia turpissimam et nefandam et

inauditam 'iniuriam quam dicere licet verecundemur, reticere tamen non pos-

sumus, scilicet quod apprehensum Dei famulum et venerabilem monachum, 25

de iumento in terram miserunt, et fustibus c?sum ac male verberatum expo-

liaverunt, eumque ad caudam perduxerunt, vulvam et anum osculari fecerunt,

qui eos rogare c?pit ut eum dimitterent quia prò animabus parentum illorum

eo die sacrificaverat. de nostris vero hominibus quos potuerunt ceperunt,

et plus quam .e. libras extorserunt. pr^das et assaltus et iniurias innume- 30
rabiles nobis fecerunt, abbatem vero alium sine armis in via assalierunt, et

armati super eum irruerunt, et in fugam miserunt, et vix fuit quod in ca-

ptionem eum non habuerunt. post tanta et tam nefaria nobiscum conve-

6. nostrum] Nel Regesto nostrg ecclesie Le parole fra parentesi quadrate mancano

nel Chronicon e si suppliscono togliendole dal Regesto. 8. deinde] Nel Regesto ab

hac bora io. captos] Nel Regesto quos potuerunt capere 15. Nel Regesto ap-

prehendentes 19. Nel Regesto apprehendentes

segnano qui come nel Re^òslo gli anni Muratori, Rcr. II. Script. II, 2, 662

del governo abbaziale di Beraldo III. e 663, attribuisce questo documento e il

Il duca Guarnieri I pure menzionato seguente circa all'anno 1106. E ipo-

nel documento resse il ducato di Spo- tesi possibile, ma non si vede su quale

leto tra il 1094 e il 1134 circa. Il base sicura essa potrebbe fondarsi.

I
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nerunt, pactiones et obligationcs [nobiscum] fecerunt, et plurimis sacramentis

nos firmaverunt, nostrique homincs dcvenerunt, et fidelitatem iuraverunt,

obsidesque dcderunt. interea dum in cis magis quam in nullo alio nostro fideli

confideremus, fraudulenter ad vicecomites nostros venerunt, inimicos nostros

5 pr?dam nostrani capturos
[|
esse dixerunt, et ut nostri, cum aliquid audirent, cum e. 576 a

pr?da ad eos fugerent, securitatem dedcrunt. tunc ipsi malitia pieni frau-

deque detenti, per diversa loca pr^dones venire fecerunt, omnesque nostri cum

omni pr^da ad eos confugerunt. postquam vero in sua virtute pr^dam ha-

buerunt, et homines tenuerunt et ultra .e. libras inde acquisierunt. insuper

IO Sanct? Mari? castrum Garbo cum sua fortitudine intravit, et filiam cuiusdam

nostri boni hominis per vim rapuit suoque militi in uxorem tribuit, nec ante

eius pater recipere potuit, quam bonum equum et aliud, quantum ipse Garbo

voluit, prò ea dedit. alii etiam nostro bono homini nomine Zaccio uno-

quoque anno pr^dam auferebant, quam ?siimamus valuisse plus quam .e. libras.

15 h?c et alia plura nobis fecerunt, qu? omnia nulla lingua enarrare vel manus

scribere valet. de tantis et tam nefariis et scelestissimis hominibus Ecclesiam

Dei variis et diversis malis persequentibus, ut fideles Ghristiani deprecamur Ec-

clesia Dei sic persecut? condoleatis,et qui iustitiam a divino nunìine ccncessam

geritiSjSuppliciter oramus, ut quod leges pr?cipiunt,pleniter nobis exhibeatis.

20 In nomine domini Dei salvatoris nostri Ihesu Christi. Guarnerius Dei An. 1099-1119

eratia dux et marchio. notum fieri volumus omnibus in Ghristo pie viveii- ^ .^'.
," ' Cjaamien duca e

tibus tam futuris quam pr?sentibus, qualiter Mainardus quondam filius Guai- marchese delibera

che il possesso dei

kerii bona Sanct? Mari§ in Marchia sita, Fàrfensi ecclesi? omni iure pertinentia. beni di Morico e

... j • • '^ ' 1 • • Carbone vada al

mvadere, molestare, dinpere, quoad vixit, sacrilega pr^sumptione non destitit. monastero.

25 simili etiam tyrannide
|[
eiusdem venenati patris venenatus filius Adelbertus e. 5763

contra idem c?nobium omnimodìs impugnare, destruere conatus est. post

hunc quippe Adelbertum, sceleratissimi eius filii Morico et Garbo qu^cumque

patri ipsorum vel avo de bonis pr^dict? ecclesi? indestructa remanserant teme-

rario ausu et irrefragabili furore precipitare, demoliri ac penitus confundere

30 non cessa verunt. a qua sacrilega factione divina potentia vel imperatorum

sive apostolicorum concessa pr^dicto cenobio pr^cepta seu privilegia mentes

reproborum nallatenus revocaverant. sed dum tantis, ut iam dixiraus, pra-

vitatibus pr?dictam ecclesiam intolerabiliter distraherent, et eiusdem innocentes

famulos gravissimis calumniis lascessereni, abbates una cum c^nobitis crebras

35 et; miserandas principibus ac rectoribus super his fecerunt querimonias. sed,

ut supra docuimus, nec divino timori nec principum iussioni obtemperantes,

a nefario opere cessavere. postremo, nostri regiminis tempore, abbas Be-

raldus, virtutibus et nobilitate vir clarissimus, zelo iustiti? et ultionis divin?

3. Nel Regesto obsides 25. Xel Regesto Adalpertus 27. Xeì Regesto Adalpertum

(i) R. F. doc. 1214.

Cbron. Farf. E. 18
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accensus, centra pestiferas pr?dictorum fratrum Morici scilicet et Carbonis

machinationes potcnter se erexit, sepe de ipsis sacrilegis Ecclesi? Dei ac

Genitricis eius invasoribus nobis reclamavit. sepe nicliilominus ipsum ve-

nerabilem abbatem et eosdem scelestos, datis finiend? litis terminis, in nostri

prfsentia ad iudicium legaliter vocavimus. advenientibus autem terminis, 5

e- ?77-*^ abbas iustiiiam et satisfa. ctionem recepturus in nostri pr?sentia affuit; sed
j]
di-

gnam perpetrati sceleris sententiam et proscriptionem metuentes, reproborum

fratrum neiiter venit, sed in consueta pravitate contumaciter perseveravere.

deinde pr?fatus abbas, Deo c?litus et eius sancta Genitrice victoriam sibi

administrante, vindex pr?teritorum malorum potenter extitit, contra eosdem IO

hostes pr?valuit, ipsosque de bonis ipsorum omnibus prorsus exh?reditavit.

quapropter, quomodo ultione divina ac iudiciali censura declaratum est, pr?-

dictorum rebellium possessionem et proprietatem pr?fat? ecclesi? iure in

omnibus deliberavimus sive censuimus possidendam, ita ut a modo liceat

pr^dicto abbati eiusque ecclesi? quiete et libere ac sine aliquo pr?iudicio IJ

rectoribus procurare nefandorum prefatorum possessionem et proprietatem.

auctoritate itaque domni imperatoris pr?sentis serenissimi Heinrici, et eidem

sacro cenobio antiquitus imperiali vel apostolica statuta in pr?ceptis seu pri-

vilegiis censura, pr^cipiéntes iubemus ut nullus deinceps marchio, comes, vi-

cecomes, vel aliqua magna parvaque persona pr^dictam ecclesiam molestare 20

vel inquietare in pr^dictis bonis pr^sumat. quod si aliquis forte contra h?c

statuta ire pr^sumpserit, .e. libras auri componat, medietatem pr^dict? ecclesia,

et medietatem [vero] camer? nostr?. quod ut ratum et inconvulsum tam apud

posteros quam apud pr^sentes iugiter permaneat, manu propria hoc signum

huic pagin? impressimus et nostri sigilli impressione consignari pr?cipimus (0. 25

Rainerius lohannis de Rainerio patroniis scole sandalariomm,

e- 577 B prò se et prò Petro de Rosa priore diete scole et prò omnibus

scolensibus minoribus et maioribus, fìrmavit Petro proposito et

Beraldo abbati huius monasterii et eorum successoribus in per- 30

petuum portum Currisem et usum antiquum, et si damnura ali-

quod evenerit hominibus abbatie et ipsi compellati fuerint per duas

vices inter spatium quatuor mensium, emendare faciant nobis, et

si ipse qui damnum fecit emendare noluerit, dabunt nobis licen-

tiam capiendi tantum de ipso quantum damnum est(^). 35

12. ac] Nel Regesto et 18. se nel Chronicon ma seu nel Regesto. 25. //

primo et manca nel Regesto.

(i) Nel Regesto è riprodotto il sigillo mano. Per la data di questo docu-

rappresentante il duca e marchese mento vedasi la nota 4 alla p. 271.

Guarnieri a cavallo e con la spada in (2) An. 11 15; R. F. doc. 1215.
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Erat autem in castello Corgnito ecclesia constructa in honore

sancii Petri apostoli in predio virorum Rainerii, Geizonis monachi

huius monasteri! et Franconis et Petri filiorum eius, et Petri

Mazocli, et Pagani Neronis, et Neronis filii eius, quos Guido

e venerabilis episcopus Tuscanensis paterno et pastorali admonuit

affectu, ut prò redemptione animarum suarum eandem ecclesiam,

que est in Plaia suptus ripam ecclesie Sancte Marie, Deo offerrent

et seculari dominio privarent, et perpetualiter liberam redderent;

insuper servis servorum Dei monachis ibidem ordinatis, in per-

10 sona domni Beraldi abbatis ecclesie Sancte Marie Farfensis in

suisque posteris disponendam concessissent. ipsi autem prpdicti

viri eiusdem episcopi predicationibus acquiescentes, fecerunt cartam

perpetue et irrevocabilis refutationis de ipsa ecclesia Sancti Petri

prefato episcopo in persona predicti Beraldi abbatis et in suis

ij successoribus, sub pena .e. librarum lucensis monete optimp. epi-

scopus autem previdens huius ecclesie future libertati monasterii,

assensu omnium et presentia donatorum ac refutatorum, concessit

predictam^ ecclesiam prefato abbati B[eraldo] et huic monasterio

in sempiternum ^'\

20 Quodam vero tempore ortum est grave bellum contra domnum e. 378 a

abbatem Beraldum a quibusdam secularibus potestatibus in quo

dominus Ihesus Christus filius Virginis defensor factus est huius

domus Genitricis sup omniumque honorum eius, et eumdem re-

ctorem in omnibus fecit victorem. in quo etiam bello captus

25 est Ofriducius comes. post hec dimissus est a domno abbate,

et fecit cartam refutationis huic monasterio et domno abbati

B[eraldo], et dimisit omnem inimicitiam prò ipsa captione, et de-

predationem rerum suarum, scihcet aurum, argentum, vestimenta

et omnia que ei ablata sunt in suis hominibus in ipso bello,

30 omnia refutavit et pacem fìnemque nobiscum fecit W.

(l) An. un? II12?K. F. doc. 12 16. dictione .xn., mense augusto, die .xxvii. (*),

(2^ An 1104? II 12? R.F. doc. 121'/. imperante doinno Heinrico a Deo coronato

Mi pare opportuno riferire qui in (») Le note cronologiche del documento sono

nota questo documento che è carnt- discordi tra loro. L' «Ofriducius comes» nomi-

. . j. ^ -1 nato nel documento sembra che possa identifi-
teristico di questo periodo guerresco . ,, _... ./ . . ..^ ^ ° carsi con 1 « Ofridus comes » di cui si dice a

nella storia rartense.
p 231, r. 19 di questo volume, che fu preso

In nomine Domini, anno incamationis do- pric^ioniero dagli uomini del monastero intorno

mini nostri Ihesu Christi millesimo .cxii., in- al 1104
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e, 378 B

lohannes presbyter filius Ade dedit in hoc monasterio res suas

de Luco vel Bucciniano : ab primo latere rigus de monte Lupaio,

ab alio rigus de Cannitulo, ab alio terra de Bucciniano qui no-

minatur Cerquitus Rotundus; et in alio loco qui vocatur Gual-

dus, et in Calviniano, et in Valle Garmundella, et Marella, et in 5

Sala ('\ Petrus presbyter filius lohannis dedit in hoc monasterio

res suas in comitatu Narniensi de fundo Cervaro petias .11. de

terra, et petiam .1. in colle Cocturo, et ad Fontanam de Spole-

tinis, et vineam de fundo Vallis Mercurii, et de Valle Herbose, et

a Lavatoriis, et de fundo Fugiano, et de fundo Collis Luparii, et io

de Valle de Maio, et petias .11. terre in pede Capchano, et de

Valle Antonina, et de fundo Petra Rea, et de fundo Rubicino,

et de fundo Turris, et de fundo Cischano, et de fundo Sco-

pello, et de fundo Atiano, et de Fargeto, et de colle Gregorii,

et de colle lunco, et de
||
Terminoto, et de monte Rotundo, et 15

portionem suam de ecclesia Sancti Valentini martyris in fundo

Bobio, et de monasterio Sancti Symeonis, et de Sancto Christo-

foro cum tenimentis ipsarum ecclesiarum ; insuper argenti libras

quatuor ^^). Faido filius Leonis et lohannes filius eius dedit in

3. qui] Con nel testo.

imperatore, sub cuius imperio extat sapiens

et spiritualis Dei gratia. Beraldus abbas mo-

nasterii Sanctf Marie et eius spiritualis con-

gregatio que dicitur Pharphensis, quo guber-

nante in spiritualibus dinoscitur non ad mo-

dicum exaltatum, et sicut mos est ut perversi

erga bonos semper invident, ita istius tempore

a quibusdam secularibus potestatibus grave

ortiim est bellum. sed favente omnipotentis

Dei gratia, Iliesus Christus filius Virginis de-

fensor factus est domus Genitricis sue eiusque

bonorum omnium, prefatumque rectorem in

omnibus fecit victorein. omnipotens ergo

Dominus qui vult sibi faventes et obedientes

unanimes et unius fidei esse, qui dixit disci-

pulis suis: a Paccm mcam do vobis», non est

dissensionis Deus sed pacis, ipse inter omnia
existens pax, cum prenominate ecclesie San-

ctf Marie rectores eique servientes dignatur

pacificare, igitur ego Ofriducius comes a die

presenti sine dolo ac fraude refuto nec non
et chartulam refutationis facio, nullo me co-

gente aut vim faciente sed propria sponta-

neaque et bona voluntale, in perpetuum tibi.

Beata virgo Maria que poneris in Pharpha, et

domno Beraldo religioso abbati eius mona-
stcrii et cunctis successoribus ibidem perman-

suris in perpetuum et eius sociis et servitori-

bus, idest captionem mearn et deprgdationem

rerum, scilicet aurum, argentum, vestinaenta

et omnia in omnibus quanta abstulisti michi

cum tua potentia et meis hominibus, refuto

a parte Dei omnipotentis et fìlli eius Ihesu

Christi, nec litidium nec molestiam faciam

per me vel interpositam a me personam vel

snbmissam vel ab iieredibus meis, et defen-

dere promitto cum meis heredibus tibi tuis-

que successoribus ab omni homine in omni

tempore. ' et firma et incorrupta permaneat

semper hec promissio. si autem contra hanc

refutationem venire temptavero et omnia su-

pradicta non observavero, cum meis heredi-

bus componamus vobis penam libras auri

optimi .e. et hec chartula firma permaneat.

lohannes scriniarius atque index sanctp Ro-

mane Ecclesie scripsi. -}• Ofreducius comes

firmavi. -}- Cencius Tebaldi. Guittone Al-

berti. Oddo Rustici. Astaldus de Astaldo.

Gentilis Berardi. Tebaldus de Civitate. Lo-

terius. Emmo de Joseph. Cencius. lohan-

nes index scripsi.

([) An. 1059? 1060? R. F.doc. 1241.

(2) An. 1 102? 1 103 ? R.F. doc.1265.
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hoc monasterio res suas de comitatu Reatino territorio Fallagri-

nensi, in Geniperito petium .1., et unam silvani in colle Morco

modia quatuor et quartaria tria, et in Casarinis vel ad Roccam

modia .11. (^\ Ubertus filius Fusconis et Gervisa coniux eius

5 dederunt res suas de ducato Spoletano et comitatu Reatino atque

Esculano: a pede castellare coUis de Spata, vadit per rivum usque

in y ad Palerectam, exinde per maclas ad Petram Moliginem,

et ascendit in furcam de Pesa et usque in Petram Communalem,

et vadit in finem Aventedani, et descendit in furcam Sancti Mar-

io celli, et vadit per viam publicam usque in Copulam et inde in

Pratum Cardosum, et vadit per finem terre de Camponiscis, et

in vadum Sigezonis, et per rivum qui est iuxta res filli Gislerii

usque in Fontanam ad Peritulum, et descendit per serram Lon-

goni et in Negiam Aleianam, et per ipsam aquam usque in

15 pedem Collis de Spata qui est primum latus; Inter hos fines ter-

tiam partem de castello Raditu cum suis pertinentiis, et de ca-

stello Aqua Sancta tertiam partem, et de podio Fallo medieta-

tem (2), Petrus presbyter de Cono dedit in hoc monasterium

casam intro castellum Sancti Gemini iuxta plateam, et aliam

20 casam ibidem, et terram in fundo Canneta modiorum .vii., et ad

Ficulneam Albam modium .1., et ad Petram Latam medium .1.,
||
et e. 379 a

portionem suam de Sancto Angelo in CoUibus ^^\

^ R[ogerlus] T[axionis] Dei gratia comes, B. Farfensi abbati omnique Senza data (4).

congregationi sue, quicquid indissolubile dilectionis et timoris vinculum. epi- Il conte Rogerio
_

r ... .. di Taxione concede
2) stolam quidem vestram serena fronte et tranquillo recepì animo. ecce al monastero la

. , ... ... ... .,.,.. chiesa di Santo Ste-
quicquid postulavistis, auxiliante Altitonante, quantum nostr? possibilitati per- fano e le sue per-

tinet, revera semota omni occasione habebitis. concedo et firmiter promitto ^'"^"^^•

prò redemptione anim? patris et matris me? nec non et anim? corporis mei

heredumque raeorum, et prò fidelitate Conditoris mei et Genitricis eius, et

3^ dilectione almi abbatis et seniorum fratrum illius monasteri!, ut quomodo ha-

bere solet in sua potestate tempore patris mei, ita habeat licitu meo mona-

sterium Sancti Stephani, homines et castella et cellas et quicquid sibi pertinet.

captura quippe hominum eius minime erit, semotas duas res, scilicet causa

traditionis me? vel terrarum mearum, aut causa fugitionis eorum cum facul-

35 tatibus Ecclesi?. similiter de pr?positis. et si quis meorum de suis illuc

(i) An. 1102; R. F. doc 1266. (5) An. 1108; R. F. doc. 1268.

(2) An. 1102; R. F. doc. 1267. (4) R. F. doc.^ 13 11.

278 CHRONICON FARFENSE.

impendere cupit proprietatibus, licitu meo faciat. quid plura? Omnipotens

incolumes vos custodiat. Taxionis Rogerius miles acerrimus f [manu sua

crucem depinxit. j- Lioto filius Fusconis. -p Dardanus. -{- Rogerius

dapifer. -{- Algerius. f Gentilis grandinatus, testes. f Guido notarius

iussione suprascripti comitis scripsi.] 5

Atto Comes dedit in hoc monasterio et Beraldo abbati medie-

tatem uiiius ecclesie Sancti Martini de Morrò cum omnibus per-

tinentiis eiusdem medietatis ('). domnus autem Beraldus abbas

concessit Berardo filio Rustici de Crescentio et eius coniugi Agne